estadual, observando-se os prazos estabelecidos no RICMS, de acordo com o montante referente às operações e 
prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior, sendo que a partir de 01/01/2013, para aqueles 
cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido igual ou superior a R$3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais) até o limite de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Ademais, o arquivo da EFD deverá ser transmitido ao Sistema Público de Escrituração Digital, instituído pelo 
Decreto Federal nº 6.022, de 22/01/2007, e administrado pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, no 
endereço “http://www.receita.fazenda.gov.br/sped/”, e será considerado válido após a confirmação de

[...]

31/10/2013, efeitos de 01/11/2013 a 10/12/2015; como segue: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

l) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na legislação, 
devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das entradas, o que

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

... 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

... 
l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, da 
Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) 
do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada período de apuração,